
 

 

Página 6 

Edital Conjunto nº 01,  do Programa de Fomento ao Ensino da História e Cultura 
Afrobrasileira e Indígena, publicado em 11-06-2022.  
CORRIGENDA 
1 - CRONOGRAMA DAS ETAPAS DE REALIZAÇÃO DO EDITAL DO SELO MINHA COR 
TEM VALOR: (do Programa de Fomento à Implementação das Leis Federais n.º 
10.639/03 e 11.645/08) 

DATA ATIVIDADE RESPONSÁVEIS 

21/06/2022 LANÇAMENTO PÚBLICO DO EDITAL SMDH/SME 

20/08/2022 
PUBLICAÇÃO DE NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO 
JULGADORA 

SMDH/SUPIR 

23/08/2022 
DATA-LIMITE PARA ARGUIÇÃO DE IMPEDIMENTO E 
SUSPEIÇÃO DOS MEMBROS DA COMISSÃO JULGADORA 

SMDH/SME/ 
INSTITUIÇÕES 

30/08/2022 
DATA-LIMITE PARA EVENTUAL ALTERAÇÃO DOS MEMBROS 
DA COMISSÃO JULGADORA 

SMDH/SUPIR 

31/08/2022 
DATA-LIMITE PARA INSCRIÇÕES E ENVIO DE 
DOCUMENTAÇÃO 

INSTITUIÇÕES 

01/09/2022 INÍCIO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO JULGADORA COMISSÃO JULGADORA 

18/10/2022 
ENTREGA DOS RESULTADOS PARCIAIS DA COMISSÃO 
JULGADORA 

SMDH/SUPIR 

20/10/2022 
DIVULGAÇÃO PÚBLICA DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO 
DOS PROJETOS 

SMDH/SUPIR 

30/10/2022 ENTRADA DE RECURSOS INSTITUIÇÕES 

04/112022 RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS APRESENTADOS COMISSÃO JULGADORA 

08/11/2022 
RESULTADO FINAL DE TODAS AS INSTITUIÇÕES 
ENVOLVIDAS 

SMDH/SME/SUPIR 

29/11/2022 CERTIFICAÇÃO E PREMIAÇÃO TODOS 
 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
PORTARIA Nº 017/CGM/2022  
A CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei Municipal nº 3.305, de 19 de julho de 2017, e 
RESOLVE:  
Art. 1º - alterar a composição da Comissão de Compliance entre a Controladoria Geral do 
Município de Niterói-CGM, a Procuradoria Geral do Município - PGM, a Ordem dos 
Advogados Seccional Niterói - OAB/NITERÓI e o Conselho Regional de Contabilidade do 
Estado do Rio de Janeiro - CRCRJ., instituída pela Portaria nº 014/CGM/2022, mediante a 
substituição dos servidores: Marcos Vinícius Souza do Carmo (PGM-NITERÓI) e Soraya 
Portela Cesarino (PGM-NITERÓI) por: 
Titular: Renan Pontes de Moura (PGM) – Matrícula nº 1239.965-2;  
Suplente: Guilherme Augusto Velmovitsky Van Hoombeeck (PGM) – Matrícula nº 
1244.174-0. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
EXTRATO N.°: 120/2022 

INSTRUMENTO: Contrato n.° 44/2022; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de 
Niterói e Associação Beneficente Maçônica Vigilância; PARTES QUE ASSINARAM O 
INSTRUMENTO: Rodrigo Alves Torres Oliveira, Carlos de Oliveira Marinho, Almir José de 
Vargas Filho e Claudio Cesar de Oliveira Mariath; OBJETO: O presente contrato tem por 
objeto a locação de imóveis localizados na Rua Visconde de Sepetiba, nº 935, salas 816, 
817, 822 e 823, registrados no Cartório do 4º Ofício de Registro de Imóveis, matrículas n.° 
8444A, 8445A, 8448A e 8449A, que atenda as necessidades da Fundação Municipal de 
Saúde de Niterói (FMS) para realocação do NEA, OPAS e escritório de projetos; VALOR 
TOTAL: Dá-se ao contrato o valor de R$ 89.760,00 (oitenta e nove mil setecentos e 
sessenta reais); PRAZO: A vigência do presente Contrato será de 12 (doze) meses, 
contados a partir da publicação do extrato em Diário Oficial; VERBA: Fonte: 207; 
Programa de Trabalho: 2543.10.301.0133.6251; Código de Despesa: 33.90.39; Nota de 
Empenho: 653/2022; FUNDAMENTO: Lei n.° 8.666/1993, bem como o processo 
administrativo n.º 200/3992/2022; ASSINATURA: 17 de agosto de 2022. 

EXTRATO N.°: 121/2022 
INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas n.° 13/2022; PARTES: Fundação Municipal 
de Saúde de Niterói e Clínica de Radioterapia Ingá; PARTES QUE ASSINARAM O 
INSTRUMENTO: Rodrigo Alves Torres Oliveira e Antonio Belmiro Rodrigues Campbell; 
OBJETO: O presente termo de Ajuste de Contas tem por objeto o pagamento à Clínica de 

Radioterapia Ingá pela prestação de serviços aos beneficiários do Programa de Saúde do 
Servidor Municipal de Niterói; VALOR TOTAL: R$ 7.233,40 (sete mil duzentos e trinta e 
três reais e quarenta centavos); VERBA: Fonte: 203; Programa de Trabalho: 

25.42.04.302.0145.4963; Código de Despesa: 33.90.39.00; Nota de Empenho: 0045/2022; 
FUNDAMENTO: Lei n.° 8.666/93, bem como o processo administrativo n.º 2004988/2022. 
ASSINATURA: 17 de agosto de 2022. 

COORDENADORIA DE RECURSOS HUMANOS 
Licença Especial - Deferidas 
200/2783/2014 - SILVIO SERGIO VIEIRA 

Insalubridade - deferido 

200010563/2022 - RAQUEL VIANNA SILVA 
 

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE NITERÓI – FESAÚDE 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2022 

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde comunica aos interessados que 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 19/2022, do tipo Menor 
Preço, pelo critério de julgamento por menor preço por item em sessão pública 
eletrônica a partir das 10:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 01 de setembro de 
2022, através do site www.gov.br/compras, objetivando a aquisição de saneantes, 
produtos para saúde e coberturas especiais/curativos, com o fito de higienização de 
ambientes de serviço de saúde, equipamentos e curativos, para atender as 
demandas das unidades da rede de  Atenção à Saúde geridas pela FeSaúde, 
conforme as especificações contidas no Termo de Referência – Anexo I), nas 
atividades necessárias aos reparos das unidades de saúde geridas pela FeSaúde, 
através de sistema de registro de preços pelo prazo de 12 meses, conforme as 
especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência, relativo ao processo 
administrativo nº 720.000.178/2022. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos 
endereços eletrônicos www.gov.br/compras e www.niteroi.rj.gov.br - Licitações FeSaúde. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 



 

 

Página 7 

HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
15/2022, referente a contratação de empresa especializada no fornecimento de 400 
(quatrocentas) licenças do MS-Office 365 Enterprise E1, adjudicando o item 1, à empresa 
CYBER WAN TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 47.247.764/0001-40, pelo valor total de 
R$ 241.800,00 (duzentos e quarenta e um mil e oitocentos reais), conforme condições 
estabelecidas no Edital e seu Anexo I – Termo de Referência. Processo Administrativo: 
720.000.152/2021.  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
HOMOLOGO o resultado do procedimento licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
11/2022, referente a registro de preços para a aquisição de uniformes e acessórios, 
adjudicando os grupos 1, 2 e 4 respectivamente, às empresas WR LICITAÇÕES 
INDÚSTRIA COMÉRCIO SERVIÇO LTDA, CNPJ nº 26.863.493/0001-87, pelo valor total 
de R$ 66.291,60 (sessenta e seis mil e duzentos e noventa e um reais e sessenta 
centavos), E PENTEADO CONFECCAO E COMERCIO DE UNIFORMES, CNPJ nº 
22.713.730/0001-72, pelo valor total de R$ 242.152,00 (duzentos e quarenta e dois mil e 
cento e cinquenta e dois reais) e COSTA RIO EQUIPAMENTOS DE PROTECAO E 
CONSTRUCAO EIRELI, CNPJ nº 43.093.948/0001-41, pelo valor total de R$ 25.621,50 
(vinte e cinco mil e seiscentos e vinte e um reais e cinquenta centavos), conforme 
condições estabelecidas no Edital e seu Anexo I – Termo de Referência. Processo 
Administrativo: 720.000.154/2021.  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE, EMPRESÁRIO INDIVIDUAL E COOPERATIVAS ENQUADRADAS NO ARTº. 34 
DA LEI Nº 11.488, DE 2007. 

A Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde comunica aos interessados que 
realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico sob o nº 20/2022, do tipo Menor 
Preço, pelo critério de julgamento por menor preço por item em sessão pública 
eletrônica a partir das 10:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 31 de agosto de 2022, 
através do site www.gov.br/compras, objetivando a aquisição de utensílios domésticos 
pelo prazo de 12 meses, conforme as especificações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência, relativo ao processo administrativo nº 720.000.311/2022. O Edital e seus 
anexos encontram-se disponíveis nos endereços eletrônicos www.gov.br/compras e 
www.niteroi.rj.gov.br - Licitações FeSaúde. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

O Presidente da Fundação Municipal de Educação de Niterói, no uso de suas atribuições, 
declara FRACASSADO o Pregão Eletrônico n° 019/2022, relativo ao processo 
administrativo n° 210/6718/2022. 

PREGÃO ELETRONICO Nº 012/2022 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico no dia 01 de setembro de 2022 a partir das 10h30min, com 
início da disputa às 11h (horário de Brasília), na plataforma Licitações-e 
(http://www.licitacoes-e.com.br), acessível através do nº 957072. O Pregão tem por objeto 
o registro de preços para aquisição de CONJUNTOS DE REFEITÓRIO, visando atender 
às demandas da rede municipal de educação de Niterói, conforme especificações 
constantes no Anexo I - Termo de Referência, relativo ao processo administrativo nº 
210/6836/2022. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis na plataforma 
Licitações-e e no site http://www.educacaoniteroi.com.br. 

PREGÃO ELETRONICO Nº 015/2022 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico no dia 05 de setembro de 2022 a partir das 10h30min, com 
início da disputa às 11h (horário de Brasília), na plataforma Licitações-e 
(http://www.licitacoes-e.com.br), acessível através do nº 957074. O Pregão tem por objeto 
o registro de preços para aquisição de BEBEDOUROS DE COLUNA, visando atender às 
demandas da rede municipal de educação de Niterói, conforme especificações constantes 
no Anexo I - Termo de Referência, relativo ao processo administrativo nº 210/6978/2022. 
O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis na plataforma Licitações-e e no site 
http://www.educacaoniteroi.com.br. 

PREGÃO ELETRONICO Nº 018/2022 

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico no dia 06 de setembro de 2022 a partir das 10h30min, com 
início da disputa às 11h (horário de Brasília), na plataforma Licitações-e 
(http://www.licitacoes-e.com.br), acessível através do nº 957076. O Pregão tem por objeto 
o registro de preços para aquisição de FREEZERS HORIZONTAIS E VERTICAIS, 
visando atender às demandas da rede municipal de educação de Niterói, conforme 
especificações constantes no Anexo I - Termo de Referência, relativo ao processo 
administrativo nº 210/7093/2022. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis na 
plataforma Licitações-e e no site http://www.educacaoniteroi.com.br. 

PREGÃO ELETRONICO Nº 019/2022 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico no dia 08 de setembro de 2022 a partir das 10h30min, com 
início da disputa às 11h (horário de Brasília), na plataforma Licitações-e 
(http://www.licitacoes-e.com.br), acessível através do nº 957077. O Pregão tem por objeto 
o registro de preços para aquisição de PANELAS DE PRESSÃO INDUSTRIAIS, visando 
atender às demandas da rede municipal de educação de Niterói, conforme especificações 
constantes no Anexo I - Termo de Referência, relativo ao processo administrativo nº 
210/6718/2022. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis na plataforma 
Licitações-e e no site http://www.educacaoniteroi.com.br. 

PREGÃO ELETRONICO Nº 028/2022 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico no dia 09 de setembro de 2022 a partir das 10h30min, com 
início da disputa às 11h (horário de Brasília), na plataforma Licitações-e 
(http://www.licitacoes-e.com.br), acessível através do nº 957078. O Pregão tem por objeto 
o registro de preços para aquisição de ESTANTES DE AÇO, visando atender às 

demandas da rede municipal de educação de Niterói, conforme especificações constantes 
no Anexo I - Termo de Referência, relativo ao processo administrativo nº 210/4728/2022. 
O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis na plataforma Licitações-e e no site 
http://www.educacaoniteroi.com.br. 

PREGÃO ELETRONICO Nº 031/2022 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, torna público que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico no dia 12 de setembro de 2022 a partir das 10h30min, com 
início da disputa às 11h (horário de Brasília), na plataforma Licitações-e 
(http://www.licitacoes-e.com.br), acessível através do nº 948205. O Pregão tem por objeto 


